
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2011

Servidor(es): 
52814823/Álvaro Guilherme Palheta Amazonas (Assessor I) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 27/07/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261950

PORTARIA Nº 519/2011 DE 26/07/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, 
resolve: DESIGNAR o servidor ORLANDO OSVALDO DE SOUSA 
SOBRINHO, matrícula nº 57201832/2, para substituí-lo, no 
período de 27/07/2011 a 28/07/2011. MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor Geral
Portaria Nº 520/2011 de 27/07/2011.
CONCEDER férias os servidores conforme escala: 
exercício 2010/2011, período concessivo 01/08 a 
30/08/2011-servidores:54195615/2-Marcelo Cesar do 
Nascimento Ramos;57173556/1-Valdir da Silva Malcher; 
período concessivo 08/08 a 06/09/2011-servidora:57173503/1-
Liete Judith Tavares Venturieri; período concessivo 09/08 a 
07/09/2011-servidor:5862809/3-Roberto Carlos Zaidan Coelho; 
período concessivo 17/08 a 15/09/2011-servidor:57173532/1-
Moises Ferreira Pinheiro. ORLANDO OSVALDO DE SOUSA 
SOBRINHO Diretor Geral Em Exercício.
PORTARIA Nº. 524/2011DE 27/07/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve:I – 
DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço gerais, envolvendo limpeza, conservação, 
manutenção predial, com fornecimento de equipamentos, 
materiais de limpeza e conservação, a serem executados de 
forma continua, pelo prazo de 12 (meses), ROBERTO CARLOS 
ZAIDAN COELHO, matrícula n° 5862809/3. II – DESIGNAR 
como equipe de apoio os servidores CAROLINE NAZARÉ DA 
SILVA CARVALHO, matrícula n°54195912/1 e ALUIZIO MAIA DE 
BRITO NETO, matrícula nº. 57215588/2. ORLANDO OSVALDO DE 
SOUSA SOBRINHO Diretor Geral em Exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261189

Dispensa: 1/2011
Data: 27/07/2011
Valor: 25.248,00
Objeto: Fornecimento de uniformes para a fiscalização da 
ARCON-PA.
Fundamento Legal: Art. 24 XI da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 22/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26125118227460000    339030              0661000000          Estadual
26125118227300000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SINHÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Saldanha da Gama, Bairro: Farol, 312
CEP. 57051-580 - Maceió/AL
Telefone: 8233270262 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261404

Ato: 01
Numero da Dispensa: 1/2011
Data: 22/07/2011
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261647

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 20/07/2011
Vigência: 20/07/2011 a 20/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93.

Contrato: 20
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0171000000          Federal
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132251185 
Ordenador: Eduardo Luiz da Silva Loureiro - Diretor Pres. em 
Exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 261729

Contrato: 6-OES
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução de 
Serviços de Sondagem e Elaboração de Projetos Executivos, no 
RESIDENCIAL JARDIM DAS CASTANHEIRAS, localizado na Trav. 
Manoel Raimundo com Rua L-25, s/nº no Município de Castanhal, 
neste Estado.
Valor Total: 79.600,00
Data Assinatura: 22/07/2011
Vigência: 28/07/2011 a 27/08/2011
Convite: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: SONDACIL - SONDAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, 1623
CEP. 66087-640 - Belém/PATelefone: 9132774979 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261689

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 22/07/2011
Vigência: 22/07/2011 a 20/10/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo -Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 37
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688 
Ordenador: Eduardo Luiz da Silva Loureiro - Diretor Pres. em 
Exercício

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261728

Ato: 01
Numero da Dispensa: 1/2011
Data: 25/07/2011
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 261739

Contrato: 7
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: locação de espaço e infra-estrutura para a realização das 
atividades inerentes a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 
e Feira Estadual de Ciência e Tecnologia, que ocorrerá nos dias 
19 a 21/10/2011
Valor Total: 45.920,00
Data Assinatura: 25/07/2011
Vigência: 25/07/2011 a 25/11/2011
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573126160260000    339039              0101000000          Estadual

Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PATelefone: 9132125525 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261721

Dispensa: 1/2011
Data: 25/07/2011
Valor: 45.920,00
Objeto: locação de espaço e infra-estrutura para a realização das 
atividades inerentes a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 
e Feira Estadual de Ciência e Tecnologia, que ocorrerá nos dias 
19 a 21/10/2011, junto a PARA 2000
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XXIV da Lei Federal nº 
8.666/93
Data de Ratificação: 25/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573126160260000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9132125525 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262060

PORTARIA: 273
Objetivo: Realizar visitas técnicas do GAAP ao empreendimento 
Sommar Natural Palmitos Ltda., com o objetivo de reunir 
subsídios complementares à análise técnica do projeto à 
concessão de benefícios fiscais.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anajás/PA - Brasil
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572322821/HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS (Assessora) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262077

PORTARIA: 274
Objetivo: Realizarem visitas técnicas do GAAP aos empreendimentos 
INDUSPAR Indústria e Comércio de Conservas Ltda., Indústria 
e Comércio de Conserva Moliz Ltda. e Sommar Natural Palmitos 
Ltda., com o objetivo de reunir subsídios complementares à análise 
técnica dos projetos de Incentivos Fiscais.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Afuá/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572322821/HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS (Assessora) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 10/08/2011
572313561/VICTOR ANTONIO DA SILVA FALCÃO (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262086

PORTARIA: 275
Objetivo: Divulgar informações acerca das políticas, das ações e 
da estrutura do comércio exterior brasileiro, e ministrar oficina 
sobre as ferramentas do comércio exterior.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572037901/MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES (Técnico 
em Gestão de Desenv.,Ciência, Tecn. e Inovação ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262102

PORTARIA: 276
Objetivo: A título de complementação da Portaria nº 229, de 
18.07.2011, publicada no D.O.E. nº 31.959, de 19.07.11, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Tucuruí-PA, 
referente ao dia 22.07.2010, em visita técnica ao Infocentro Liga 
Esportiva de Tucuruí, visando estabelecer elementos concretos 
para subsidiar a fase de instrução do processo administrativo, 
conforme Portaria de nº 187 de 09/06/2011, publicada no DOE 
nº 31.938 de 15/06/2011.


